ACTA DE CONSEJO TÉCNICO No. 108 05 DE JULIO DEL 2017

En la ciudad de Morelia, Michoacán, siendo las 11:00 horas del día 05 de Julio de 2017, se reunieron los integrantes del H. Consejo Técnico de la Facultad de Arquitectura bajo el siguiente orden del día: PUNTO No. 1. LISTA DE PRESENTES; PUNTO No. 2. REVISIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA; **PUNTO No. 3.** AUTORIZACIÓN Y AVAL DE LA CONVOCATORIA DEL CONCURSO DE OPOSICIÓN INTERNO PARA EL CICLO ESCOLAR 2017-2018; PUNTO No. 4. OFICIO QUE PRESENTA LA ARQ. MA. TERESA PÉREZ PÉREZ; SOLICITUD DE APOYO Y AUTORIZACIÓN PARA CONFORMAR UN GRUPO DE DANZA FOLCLÓRICA Y TEATRO CON ESTUDIANTES DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA; PUNTO No. 5. OFICIO QUE PRESENTA EL DR. JUAN CARLOS LOBATO VALDESPINO; INFORME CORRESPONDIENTE A LA REALIZACIÓN DEL "SEMINARIO RE DENSIFICACIÓN EN CONJUNTOS HABITACIONALES DE VIVIENDA SOCIAL; PUNTO No. 6. SOLICITUD DE LA DRA. MA. DEL CARMEN LÓPEZ NÚÑEZ PARA OTORGAR EL AVAL Y RATIFICAR LA APROBACIÓN DEL PAGO DE HONORARIOS A PROFESORES INVITADOS DE LOS PROGRAMAS DE MAESTRÍA EN DISEÑO AVANZADO Y ESPECIALIDAD EN RESTAURACIÓN DE SITIOS Y MONUMENTOS PARA EL CICLO ESCOLAR 2017-2017: PUNTO No. 7. ASUNTOS GENERALES; PUNTO No. 1. Estuvieron presentes los Consejeros Técnicos Profesores: MTC. Hugo César Tarelo Barba, M. Arg. Víctor Hugo Bolaños Abraham, M. Arg. María Elena Cortes Hernández, Arq. Indira Citlalli Ventura Ruiz, Dr. Gerardo Sixtos López, Dr. Carlos Alberto Hiriart Pardo; de igual forma estuvieron presentes los Consejeros Técnicos Alumnos: C. José Jesús Tejeda Cárdenas, C. Alexia Monserrat Tafolla Mayoral, así como la Arq. Judith Núñez Aguilar, Presidente del Consejo Técnico, y el Dr. Fernando Alejandre Avalos, Secretario Académico de la Facultad de Arquitectura, fungiendo como Secretario de Actas en esta sesión; PUNTO No. 2. El orden del día se aprueba por unanimidad; PUNTO No. 3. Autorización y aval de la Convocatoria del Concurso de oposición Interno para el ciclo escolar 2017-2018; después de revisar y analizar la convocatoria este Cuerpo Colegiado autoriza y otorga el aval por unanimidad para su publicación; PUNTO No. 4. Oficio que presenta la Arq. Ma. Teresa Pérez Pérez; Solicitud de Apoyo y Autorización para conformar un Grupo de Danza Folclórica y Teatro con Estudiantes de la Facultad de Arquitectura; después de revisar y analizar la solicitud presentada por la profesora, este Cuerpo Colegiado aprueba y otorga la autorización como prueba piloto durante el ciclo escolar 2017-2018, se le solicita presentar a la brevedad posible programa de actividades a desarrollar, publicar una convocatoria para abrir la participación a toda la comunidad alumnos, profesores y administrativos, documentar todo el proceso de solicitudes realizadas a las diferentes instancias para la creación de este taller; PUNTO No. 5. Oficio que presenta el Dr. Juan Carlos Lobato Valdespino; Informe correspondiente a la Realización del "Seminario Re Densificación en Conjuntos Habitacionales de Vivienda Social; este Cuerpo Colegiado se da por enterado para los efectos correspondientes; PUNTO No. 6. Solicitud de la Dra. Ma. Del Carmen López Núñez para otorgar el aval y ratificar la aprobación del pago de honorarios a profesores invitados de los programas de Maestría en Diseño Avanzado y Especialidad en Restauración de Sitios y Monumentos para el ciclo escolar 2017-2017; este Cuerpo Colegiado después de revisar y analizar la solicitud presentada no tiene inconveniente en otorgar el aval y ratificar la aprobación del pago de honorarios quedando de la siguiente forma: profesores externos \$800.00, profesores locales \$500.00 y \$250.00 para profesores locales que imparten asignatura en la Facultad de Arquitectura. Se solicita a la Coordinadora y a los responsables de los diferentes programas de la División de Estudios de Posgrado que para el ciclo escolar 2017-2018 presente a este Cuerpo Colegiado una propuesta de lineamientos generales para estructurar el tabulador de pagos de servicios en los caso que corresponda; PUNTO No. 7. Asuntos Generales:

A.- Nombramientos de los integrantes de las Comisiones Académico Dictaminadoras que hubo cambios de integrantes;

Comisión Académico Dictaminadora del Área de Composición Arquitectónica: en el lugar del Dr. Gerardo Sixtos López queda la Dra. Angélica María Núñez Aguilar, en el lugar de la Dra. Angélica gueda el Dr. Juan Carlos Lobato Valdespino;

 \mathcal{A}

dora y a los e para el ciclo tos generales UNTO No. 7.

doras que

Comisión Académico Dictaminadora del Área Urbano Ambiental: en lugar del Dr. Carlos Alberto Hiriart Pardo queda Dr. Juan Alberto Bedolla Arroyo, en el lugar de la Dra. Montserrat Serrano Medrano queda el M. Arq. Joaquín López Tinajero;

Comisión Académico Dictaminadora Teórico Humanística: en el lugar de la Arq. María Elena Cortés Hernández queda Dra. Catherine Rose Ettinger Mcenulty:

- B.-Revisión de los mecanismos para la participación de expertos académicos de la UMSNH en los exámenes recepcionales y su adecuación a los exámenes diagnósticos; se acuerda conformar una comisión para revisar estos mecanismos integrada por: Dr. Gerardo Sixtos López, Dr. Carlos Alberto Hiriart Pardo, invitar a participar al Dr. Eugenio Mercado López y la alumna representante de quinto año C. Alexia Monserrat Tafolla Mayoral, y a quien se considere pertinente;
- C.-Revisión de la conformación de las coordinaciones de academias; este Cuerpo Colegiado determina analizar y traer propuestas para el ciclo escolar 2017-2018 y como encargado de presentar la propuesta se nombra al M.T.C. Hugo César Tarelo Barba;
- D.- Se aprueba que cualquier modificación a la redacción de los puntos a tratar se deberá informar al inicio de cada sesión durante la aprobación de la orden del día;

No habiendo más asuntos generales que tratar, se levanta la sesión siendo las 15:00 horas del día de su fecha.-----

Arq. Judith Núñez Aguilar Presidente del H. Consejo Técnico

Facultad de Arquitectura Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo Morelia, Michoacán, a 5 de Julio de 2017.

MTC. Hugo Cesar Tarelo Barba

M. Arq. Víctor Hugo Bolaños Abraham

M. Arg. María Elena Cortes Hernández

Arq. Indira Citlalli Ventura Ruiz

Dr. Gerardo Sixtos López

Dr. Carlos Alberto Hiriart Pardo

C. José Jesús Tejeda Cárdenas

C. Alexia Monserrat Tafolla Mayoral